در دوره اول، تصوف و عرفان اسلام از پیامبر گرامي اسلام و صحابه کرام آغاز شده تا آخر قرن سوم هجري
ابوالحسن نوري، معروف کرخي، ادهم، ابراهیم بزرگان، خواجه حسن بصري، این از میان اتمام مي رسد. به
سري سقطي، حارث محاسبي، سهل تستري، ذوالنون مصري، بایزید بسطامي و به جنید بغدادي )م 298 هـ.

ق 910 م( پایان مي پذیرد.
دوره دوم تصوف و عرفان از زمان جنید بغدادي آغاز گردید. در سده هاي چهارم و پنجم هجري، صوفیان
بزرگي پیدا شدند. در همین زمان کتاب هایي در موضوع عرفان و تصوف نوشته شد که منبع و ماخذ به شمار
مي آمدند که به جز کتاب کشف المحجوب، بقیه همه به زبان عربي بودند2.